

### [Indenrigsministeren.]

slaget affattet saadan, at det for dem, der skulde bygge, var en Ret at faa disse Lempelser i Skatterne, naar de i Loven nævnte Betingelser var til Stede. Dette er jeg gaaet ind paa, og i samme Øjeblik jeg gør det, stiller Venstrepartiet, der i øvrigt, forstod jeg, havde tiltraadt Forslaget, et Ændringsforslag, der gaar ud paa, at Skattelempelserne ikke skal være en Ret for de paagældende, men skal være afhængige af de enkelte Kommunalbestyrelses Beslutninger. (*Krag: Saa?*). Det ærede Medlem Hr. Krag er saa irritabel i disse Dage, hvorfor dog det? Man har jo henvendt sig til Indenrigsministeriets Udvalg og senere til mig, saa vidt jeg ved fra alle Sider, med Ønsket om, at det blev lavet om, saaledes at det blev en Ret, og det er jeg gaaet ind paa, skønt jeg havde visse, ikke principielle, men andre Betæneligheder derved. Nu bliver Lovforslaget affattet saadan, og saa springer Venstre pludselig fra og vil have, det skal være afhængigt af den enkelte Kommunalbestyrelse. Dertil kommer, at i det Øjeblik man giver sig til at omforme det fra en Skattehenstand til en Skattefritagelse, kan man, forekommer det mig, ikke give det for et enkelt Aar.

Jeg tror i hvert Tilfælde, man maa erkende, at det er forbundet med mange Betæneligheder for Rigsdagen i dette Øjeblik at sige, at alle de, der bygger inden 1. Januar 1940, er det vist, skal være fuldstændig fri for Bygningsskatter, men de, der begynder lige efter 1. Januar 1940, skal betale alle Bygningsskatter. Jeg tror rent ud sagt ikke, det lader sig gøre at gennemføre noget saadant. Men dertil kommer den almindelige Betragtning, at det vel ikke gaar an heller at gaa til noget saadant i det Øjeblik, den samlede Skattekommission overvejer alle disse Spørgsmaal. Jeg skal gerne gentage her, hvad jeg har sagt saa ofte, at jeg for min Del maa haabe, at den store Skattekommission paa disse Omraader kommer til et Resultat, der i meget betydelig Grad fortsætter den Linie, jeg altid har været inde paa paa Skattepolitikens Omraade, at lette Bygningsskatterne.

Jeg takker i denne Forbindelse det ærede Medlem Hr. Kristen Amby, fordi han i Dag ogsaa principielt gav Udtryk for den rigtige Anskuelse paa disse Omraader. Jeg takker ham for, at hans Parti nu har bevæget sig i den Retning, at de erkender, at Bygningsskatterne er irrationelle Skatter. Det viser, hvilken Kraft der er i rigtige Tanker, naar de bliver ført frem igennem

Tiderne. Mit Parti har vel i de sidste 25 Aar i Befolkningen ført denne Tanke frem, og den har nu vundet en saadan Styrke, som vi i Dag har hørt her i Tinget. Jeg vil gerne i denne Forbindelse for mit personlige Vedkommende sige — og det er det ærede Medlem Hr. Kristen Amby selvfølgelig ogsaa klar over —, at en saadan Tilslutning af principiel Karakter paa dette Omraade er jo noget, der binder. Det er noget, der binder, naar vi forhaabentlig om kort Tid kommer til den Dag, da Skattekommissionens Forslag kommer til Behandling her i Tinget.

Jeg maa da sige om Venstres Ændringsforslag, at af de saglige Grunde, jeg her har anført, lader de sig i hvert Tilfælde ikke vedtage. Jeg skal derfor anbefale at stemme imod dem, ligesom jeg under Hensyn til, at hele dette Spørgsmaal maa finde sin Løsning i Forbindelse med den almindelige Skattereform, anbefaler at stemme imod Retsforbundets Forslag.

Naar det ærede Medlem Hr. Jensen-Broby talte om, at hans Forslag var i særlig Grad en Opmuntring og en Gave til det lille Byggeri, saa vidner det ærede Medlems Bemærkninger om, at han i hvert Tilfælde ikke har foretaget meget dybtgaaende Beregninger over, hvordan Skatterne falder paa Byggeriet. Nej, det maa man erkende, at hverken Skattehenstanden eller Skattefritagelsen efter det ærede Medlems Forslag er i særlig Grad en Begunstigelse af det lille Byggeri. Det er noget, der følger af selve det danske Skattesystems Opbygning. Det lille Byggeri er i saa høj Grad fri for Bygningsskatter i Forvejen i Kraft af Fradragene, at det spiller en uendelig lille Rolle, hvad det ærede Medlem tænker paa. Baade det ærede Medlems Forslag og Forslaget her vil selvfølgelig særlig opmuntre det mellemstore og større Byggeri i al Almindelighed.

Det ærede Medlem brugte Udtryk her igen, som om man havde den Opfattelse, at alt Byggeri stagnerer i Øjeblikket. Jeg maa maaske, ogsaa for at Offentligheden kan kende det, nævne, at der er indtraadt en overordentlig stor Ændring i dette Forhold siden i Fjor. De sidste Tal, jeg har, gælder Udgangen af December Maaned — jeg har ikke faaet Tallene for Januar, og jeg har dem kun for København —, og de viser, at medens der 1937 var under Udførelse paa dette Tidspunkt 2 300 Lejligheder her i København, saa er det nu omtrent 3 300. Men det, der er mere vigtigt, er dette, at der ved Udgangen af December 1937 var anmeldt til Udførelse — og det er jo det Byggeri, der udfolder sig i Løbet af Sommeren — 1 700, medens